Cum difficile Inimo impossibile est; vt bono per agant exitu: que malo sunt inchoata principio. s. q. i. pncipat. Et vni useniusq; rei potentissima pars sit principiuz. l. i. ff. de ori. iiii. Magnū igit̄ deū et salvatorē nostrum Iesum christum et eius auxilium innocantes. in aut̄. de ar. in prin. oportet iuri operā datus pri⁹ erudire animā & corpus. in ph. ff. il lud. Et istud sibi ponere principiū sine quo totū corruet editiū. i. q. i. cum paus. Ac dicere cī Marone Virgi. Ab Ioue principiū glo. i. c. sedes & rescrip. Elias enim p̄posterus diceret ordo: dentiente humano subſidio: couolare ad auxiliū diuinum de con. dis. i. omnis christianus in fi. Quia igit̄ ar dua prima via est ut dicit glo. in. Lij. ff. de ver. fig. Ideo a facilioribus et leuioribus. studium quatuor. p̄cipue tñ iuris inchoandū est. Ne in desperationē: que plerūq; iuuenes auertit: iuris studiosos inducat. insti. & e ius. et iur. & his ergo.

CLegum itaq; impialium facturus interpretationē: ab explanatiōe titulorum exordiri statui: et id quidē q̄ breuissime: postub̄ paululū quipiam de libris legum ac eorum cognitione et differentia in mediū afferemus.

ff.
Pandecte.

s. Cetus.

L. Inforciati

s. Mouum.

Codex:

Volumen.

Clibri legum principaliter tres reperiuntur. Digestorū siue pandectarū prim⁹ appellatus. eo quia dixerit oēs disputatiōes legū: et in se q̄si in suo luo cōtinet. L. de ve. iur. enu. l. iij. & cū omnia. P̄adecte dicunt a pan quod est totū. et decē doctrina: quia totius iuris doctrina continet. ut dicit glo. in ph. insti. & iur. vel potius a pan quod omne significat et dechome id est capio: dicunt tñ libri aliquid vniuersaliter comprehendentes. hinc pandecte legum: theologie: vel medicinae denominant. Et cōtinet hic liber digestorum tres partes, principales: que deinceps in quinquaginta p̄ticulares distribute sunt libros: qui comprehenduntur in. ff. veteri: infortiatore: et novo. Cetus. ff. tractat principaliter de his q̄ veteri ori iure: puta a iure naturali originē lūmpleserūt. quēadmodū sunt q̄si oēs con tractus et placitandi v̄sus. qui sunt a iure naturali: saltem secundario: hoc est iure gentiū introduci. insti. de iur. na. &. Ius autem gentiū. propter istam puritatem et simplicitatem veteris iuris quale in. ff. ve. p̄tinetur: liber iste veteris. ff. solet alba pelle. puroq; cooperto regi.

CSecunda pars. ff. est digestum infortiatum appellata eo vocabulo p̄pter fortis leges circa hereditates disponētes ut dicit glo. in rubro infortiat. vel est vocabulum magistrale de quo disputare curiosum est ut ibi dicit glo. Et ppter a sole nigra pelle vestis: quia de causis hereditariis et bonis defunctorum tractat quo evenuit lugubris vestis hoc est nigra eligi debet. ff. de his q̄. no. insa. l. gen. nero. iiii. glo. ff. & in. L. decreto. L. c.

CTertha pars. ff. appellat digestū nouum. eo q̄ post vetus ius duodecim tab. noua contineat pretorum edicta. Tractans de criminibus et delictis et eorum penis. et ideo rubea et sanguinolenta veste induitur.

CSecundus liber legū est Codex. qui quodāmodo eosdem continet titulos qui et in libris. ff. p̄tinēt. Hic q̄ modicos habet superadditos et de novo inuenit. Et est iste liber novior et recentior q̄ leges. ff. ut dicit tex. in. L. iij. L. de ve. iur. c. et ideo florida et viridi veste induitur.

Certius liber legū est volumen p̄tinēs in se primo institutiōes impiales. Secundū tres libros ultimos codicis: hoc est decimū. vndecimū & duodecimū qui.

Digestum Veterum

ideo non fuerunt repositi ad alios nouem libros codicis tractantes de iure prima
to: quia hi tres continent ius publicum: et tractant de iure fisci nec unquam legunt in
scolis ut dicit glo. insti. de iur. & iur. h. si. Tertio, continet volumen nouae collationes
autenticorum. Quarto consuetudines feudorum: quae collatio decima appellatur. Unde
et hodie quedam, extrauagantes que collatio. xij. solet appellari: et ab ista cōgerie et
convolutio variorum librorum: hic liber volumen appellatur est. Et quia prae codicis
et nouarum constitutions, quin etiam quasdam penales et fiscales sanctiores continet: et in
nonnullis locis penam trā gressorū irrogat. Idcirco bipartita ueste: viridi pu-
ta et rubea coloratus incedit.

Colla. antēci.

Rubrice. A. ve. Liber primus.

De iusticia et Jure

Imperator Justinianus exposi-
turus iura populi romani: promittit de iusticia: a qua ve-
luti matre: et quasi fonte quodam: omnia iura emanant.
Quod enim iustitia vult: id ius. plequit. Evidēns ergo
quid sit iusticia: quid ius. Unde dicat: et quot sint ei⁹ po-
sitiones. Iusticia est ostans et perpetua voluntas ius suum. **Iusticia**
vnicius tribuens. Ius iusticia ius appellat: sicut filia a ma-
Ius:
tre. Est autem ius ars boni et equi cui⁹ merito quis nos fa-
cerdotes appellat: id est sacra iura ministrantes. Est du-
plex ius: publicum et privatum. Publicum spectat ad statum publicum
reip. principaliter. Privatum ad singulorum utilitatem. Peri privatum
iurius triplex est. Naturale quod natura omnia a se do naturale
cuit. Sentium quod apud omnes gentes equaliter obser. **Sentium**
nat. Civile quod una quecumque civitas sibi posuit. **Civile** ius duplex est. Scriptum
quod posuit in sex partibus. Leges. Plebiscito. Senatu consilio. Principi placitum.
Pretor edictio. et si prudentius ratio. Non scriptum
Non scriptus

De origine Juris ciuilis: omnium ma- gistratum: et successione prudentum

Origo omnis iuriis in ciuitate romana ex. l. xij. tab. sumpsit exordium. Initio ei
ciuitatis romane: populus sine certa lege: manu solius regis gubernabat. Bucta
postmodum ciuitate romana. Romulus populum in. xxx. partes diuisit: quas p-
tes curias appellavit: quia tunc reip. curam gerebant: per qas ipse leges qual-
dam curias ad populum tulit. Tulerunt et sequentes reges: quas omnes sexta pa-
pirus vino labore scripsit. et ab eo appellauit. **Jus papirianum** Deinde expulsis rex
gibus propter violatam lucretiam: omnes leges exoluierunt in defunctinemque num.
abierunt: et populus romanus cepit quasi virginis annis magis placentine quam lege
vti. Postea ne id diutius fieret: constituti sunt publica autoctonitate decem viri: per
quos petente leges a greci ciuitatibus atheniens et lacedemoniis ut dicit tex. in
st. de iur. na. h. et non in elegante. quoque nomina ponunt. viij. ois. c. ij. has leges in
tabulis eneis scriptas prostris posuerunt. **Datus** est eisdem. x. viris: uno anno ius
predictas leges corrigere: et si opus esset interpretari: quam adiuvantentes aliqd deesse

A 3